
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 36/ 2023 del 07/03/2023  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE RDO PER AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE PIATTAFORMA 
DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI ATTIVITA' DI 
COORDINAMENTO SCIENTIFICO E ANALISI STATISTICHE DEL PROGETTO DI RICERCA 
"ORIENTAMENTO DEL BISOGNO DI CURA NON URGENTE DAL SISTEMA EMERGENZA 
URGENZA VERSO I SERVIZI DELLA RETE TERRITORIALE". IMPORTO COMPLESSIVO € 
79.750,00 IVA ESCLUSA.  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE RDO PER AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE PIATTAFORMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI ATTIVITA’ DI 
COORDINAMENTO SCIENTIFICO E ANALISI STATISTICHE DEL PROGETTO DI RICERCA 
“ORIENTAMENTO DEL BISOGNO DI CURA NON URGENTE DAL SISTEMA EMERGENZA 
URGENZA VERSO I SERVIZI DELLA RETE TERRITORIALE”. IMPORTO COMPLESSIVO € 79.750,00 
OLTRE IVA.  
___________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

 
PREMESSO che in data 28.10.2022 (mod. 37) il Direttore della SC Integrazione Percorsi di 
Cura Ospedale Territorio di AREU, Dott.ssa Francesca Cortellaro: 

• ha richiesto la fornitura del servizio per l’attività di coordinamento scientifico e 
analisi statistiche del progetto di ricerca volto “all’orientamento del bisogno di 
cura non urgente dal sistema emergenza urgenza verso i servizi della rete 
territoriale”; 

• ha specificato che l’orientamento del bisogno di cura non emergente-urgente si 
rivolge alle SOREU (118) ei ai PS di Regione Lombardia, in relazione alle cure 
territoriali, con lo scopo di garantire le stesse opportunità di presa in carico e 
trattamento attraverso l’utilizzo della telemedicina e l’inserimento nei percorsi 
assistenziali territoriali più appropriati sul piano clinico e dell’utilizzo delle risorse 
sanitarie e pertanto lo sviluppo dello stesso si prevende su un biennio;  

 
DATO ATTO che in data 02.11.2022 è stato pubblicato su piattaforma Sintel un avviso di 
consultazione preliminare di mercato, ex. articolo 66 d.lgs. n. 50/2016, (art. 66 d.lgs. n. 
50/2016) finalizzato all’individuazione di enti o istituti di ricerca per l’attività di 
coordinamento scientifico e analisi statistiche del progetto di ricerca per orientamento 
del bisogno di cura non urgente dal sistema emergenza urgenza verso i servizi della rete 
territoriale”, e che il termine ultimo per la presentazione delle istanze è stato l’11.11.2022; 
 
RILEVATO che in entro il termine ultimo dell’11.11.2022 sono pervenute le istanze di: 

• Demos Marketing International, P.IVA 08801661219; 
• Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri, P.IVA 03254210150; 

 
PRESO ATTO che con nota del 06.02.2023 il Direttore della SC Integrazione Percorsi di 
Cura Ospedale Territorio di AREU ha inoltrato copia del capitolato per il servizio richiesto 
rivisto e aggiornato;  

TENUTO CONTO che:  
• a seguito della sopra richiamata consultazione preliminare di mercato, per la 

fornitura del servizio in oggetto è stata stabilito di espletare una R.d.O. per 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

 

affidamento diretto, mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel 
della Agenzia Regionale Centrale Acquisti della Regione Lombardia, ai sensi 
dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), DL n. 77 del 2021, che sostituisce sino al 
30.06.2023 l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

• l’importo complessivo presunto a base d’asta per la fornitura sopra richiamata 
per 24 mesi è di € 80.000,00 oltre IVA;  

RILEVATO che: 
• in data 07.02.2023 è stata inviata la richiesta d’offerta tramite la Piattaforma Sintel 

ai seguenti fornitori: 
- Demos Marketing International, P.IVA 08801661219; 
- Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri, P.IVA 03254210150; 

• entro il termine ultimo delle ore 14.00 del 21.02.2023 ha presentato la propria offerta 
il seguente fornitore: 
 

N. PROTOCOLLO 
INFORMATICO FORNITORE DATA OFFERTA ECONOMICA 

IVA ESCLUSA  

1676642132086 

Istituto di Ricerche 
Farmacologiche 

Mario Negri 
 P.IVA 03254210150 

Venerdì 17 febbraio 2023 
14.55.32 CET € 79.750,00 

 
DATO ATTO che: 

• con nota del 21.02.2023 è stata inoltrata copia della documentazione caricata 
dall’Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri al Direttore della SC 
Integrazione Percorsi di Cura Ospedale Territorio di AREU, Dott.ssa Francesca 
Cortellaro, per la verifica di congruità dell’offerta; 

• con nota del 27.02.2022 il Direttore della SC Integrazione Percorsi di Cura 
Ospedale Territorio di AREU ha dichiarato che l’offerta presentata dell’Istituto di 
Ricerche Farmacologiche Mario Negri per lo svolgimento del progetto richiesto 
rileva la comprovata esperienza in ricerca biomedica e analisi statistica  
dell’Istituto nonché l’esperienza nell’utilizzo di strumenti informatici a supporto 
dell’attività clinica e, pertanto, si ritiene l’offerta congrua ed adeguata; 
 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione 
del contratto all’Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri con sede in Via Mario 
Negri 2 - Milano per la fornitura del servizio per l’attività di coordinamento scientifico e 
analisi statistiche del progetto di ricerca volto all’orientamento del bisogno di cura non 
urgente dal sistema emergenza urgenza verso i servizi della rete territoriale per il biennio 
2023 e 2024 con una spesa complessiva di € 79.750,00 oltre IVA come di seguito 
dettagliato: 

DESCRIZIONE  
IMPORTO COMPLESSIVO 

IVA ESCLUSA 
IMPORTO COMPLESSIVO 

IVA INCLUSA 

Attività di coordinamento scientifico e 
analisi statistiche del progetto di 

ricerca volto “all’orientamento del 
bisogno di cura non urgente dal 

sistema emergenza urgenza verso i 
servizi della rete territoriale” 

€ 79.750,00 € 97.295,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

 

 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, 
conferma che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per 
l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo f.f. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 

1. di approvare le risultanze dell’attività svolta unitamente al Direttore della SC 
Integrazione Percorsi di Cura Ospedale Territorio di AREU nell’ambito della 
procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del 
Decreto Legislativo n.50/2016 all’Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri 
per la fornitura del servizio per l’attività di coordinamento scientifico e analisi 
statistiche del progetto di ricerca volto all’orientamento del bisogno di cura non 
urgente dal sistema emergenza urgenza verso i servizi della rete territoriale; 

2. di aggiudicare la fornitura sopra richiamata all’Istituto di Ricerche 
Farmacologiche Mario Negri con sede in Via Mario Negri 2 - Milano, per un 
importo complessivo pari € 79.750,00 oltre IVA, come di seguito specificato: 
 

DESCRIZIONE  
IMPORTO COMPLESSIVO 

IVA ESCLUSA 
IMPORTO COMPLESSIVO 

IVA INCLUSA 

attività di coordinamento scientifico e 
analisi statistiche del progetto di 

ricerca volto “all’orientamento del 
bisogno di cura non urgente dal 

sistema emergenza urgenza verso i 
servizi della rete territoriale” 

€ 79.750,00 € 97.295,00 

 
3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 

complessiva per questa Agenzia pari a € 79.750,00 oltre IVA, pari a € 17.545,00, 
per un importo complessivo di € 97.295,00 IVA inclusa la quale sarà contabilizzata 
nel Bilancio Economico degli anni 2023 e 2024 al conto 30.20.32.70 (ALTRI SERVIZI 
NON SANITARI) – centro di costo 045000 (CMI - CENTRALE MEDICA INTEGRATA- 
EX SOPAPP) come di seguito descritto: 

Descrizione 
spesa Anno Importo 

 IVA esclusa IVA  Importo  
IVA inclusa Conto Descrizione conto 

SERVIZI 2023  € 39.875,00 € 8.772,50 € 48.647,50 30.20.32.70  
ALTRI SERVIZI  

NON SANITARI 

SERVIZI 2024 € 39.875,00 € 8.772,50 € 48.647,50 30.20.32.70  
ALTRI SERVIZI  

NON SANITARI 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 

 

4. di dare atto altresì che, ai sensi della L. n. 241/1990 per quanto attiene tutti gli atti 
amministrativi relativi all’espletamento della procedura il responsabile del 
presente procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, 
dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

5. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Direttore 
della SC Integrazione Percorsi di Cura Ospedale Territorio di AREU, dr.ssa 
Francesca Cortellaro; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti  

Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


